
年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目

环境影响变更说明

建设单位：黄冈银河阿迪药业有限公司

编制单位：湖北黄达环保技术咨询有限公司

二〇二一年九月





年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响变更说明 目录

第 1页

目录

1 总论........................................................................................................................................... 1

1.1 项目变更由来................................................................................................................. 1
[...]
年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响变更说明 1.总论

3

（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020年 9月 1日实施；

（6）《中华人民共和国环境影响评价法》，2018年 12月 29日修订并实施；

（7）《中华人民共和国清洁生产促进法》，2012年 7月 1日实施。

导则规范

（1）HJ 169-2018《建设项目环境风险评价技术导则》，2019年 3月 1日实施；

（2）HJ 2.2-2018《环境影响评价技术导则 大气环境》，2018年 12月 1日实施；

（3）HJ2.3-2018《环境影响评价技术导则 地表水环境》，2019年 3月 1日实施；

（4）HJ2.4-2009《环境影响评价技术导则 声环境》，2010年 4月 1日实施；

（5）HJ610-2016《环境影响评价技术导则 地下水环境》，2016年 1月 7日实施；

（6）HJ19-2011《环境影响评价技术导则 生态影响》，2011年 9月 1日实施；

（7）HJ2.1-2016《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》，2017年 1月 1日实

施。

1.2.2 其他技术资料

（1）《年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响报告书》（武汉华咨同

惠科技有限公司编制）；

（2）《关于年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响报告书的批复》（黄

环函[2018]148号）；

（3）《年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目竣工环境保护验收监测报告》（黄

冈博创检测技术服务有限公司编制）；

（4）黄冈银河阿迪药业有限公司提供的该项目其他有关技术资料。

1.3 评价标准

1.3.1 环境质量标准

项目变更前后，环境功能区划未发生变化，继续沿用《年产 3000吨甲硝唑节能减

排技术改造项目环境影响报告书》所列的标准限值，具体见表 1-3-1。

表 1-3-1 项目环境质量标准一览表

标准号 标准名称 评价对象
执行标准

指 标 标准限值

GB3095-2012 《环境空气质量标 环境空气 SO2 年平均 60μg/m3



年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响变更说明 1.总论

4

准》

二级
日平均 150μg/m3

小时平均 500μg/m3

TSP
年平均 200μg/m3

日平均 300μg/m3

PM10
年平均 70μg/m3

日平均 150μg/m3

NO2

年平均 40μg/m3

日平均 80μg/m3

小时平均 200μg/m3

NOx

年平均 50μg/m3

日平均 100μg/m3

小时平均 250μg/m3

TJ36-79 《工业企业设计卫

生标准》

氯化氢 一次值 0.01mg/m3

氨 一次值 0.2mg/m3

H2S 一次值 0.01mg/m3

/ 《大气污染物综合

排放标准》详解

挥发性有

机物
小时均值 2mg/m3

/ 参照日本标准 二噁英

年均值 0.6 pgTEQ/Nm3

日均值 1.65pgTEQ/Nm3

小时值 5pgTEQ/Nm3

GB3838-2002 地表水环境质量标

准
长河

pH 6～9

COD 20mg/L

DO 5

BOD5 4.0mg/L

氨氮 1.0mg/L

高锰酸盐指数 6mg/L

石油类 0.05mg/L

氰化物 0.2mg/L

氯化物 250mg/L

硫化物 0.2mg/L

硫酸盐 250mg/L

三氯甲烷 0.06mg/L

甲苯 0.7mg/L

苯胺 0.1mg/L

硝基氯苯 0.05mg/L

GB/T14848-93 地下水质量标准 地下水

pH 6.5~8.5

总硬度 450 mg/L

氨氮 0.2 mg/L

溶解性固体 1000 mg/L

挥发酚 0.002 mg/L



年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响变更说明 1.总论

5

CODMn 3.0 mg/L

硫酸盐 250 mg/L

氯化物 250 mg/L

总大肠杆菌 3个/L

细菌总数 100个/L

GB3096-2008 声环境质量标准 环境噪声

昼间 65dB（A）

夜间 55dB（A）

1.3.2 污染物排放标准

沿用《年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响报告书》所列的标准限

值，见表 1-3-2、1-3-3。

表 1-3-2 项目废气污染物排放标准值一览表

标准号 排放标准 污染因子

最高允许排放

浓度

（mg/m3）

最高允许排

放速率(kg/h)
无组织排放监

控浓度限值

(mg/m3)
排气筒

(m)

二级

GB16297-1996
《大气污染物综合排

放标准》

颗粒物 120 20 5.9 1.0

SO2 550 20 4.3 0.40

NOx 240 20 1.3 0.12

乙醛 125
20 0.09

0.04
15 0.05

VOCs

参照非甲烷总

烃

120 20 17 4.0

GB14554-93
《恶臭污染物排放标

准》

氨
/ 15 4.9

1.5
/ 20 8.7

硫化氢 / 15 0.33 0.06

GB13271-2014

《锅炉大气污染物排

放标准》表 2 燃气锅

炉标准

SO2 50

NOx 200

烟尘 20

GB18484-2001
危险废物焚烧污染控

制标准

烟尘 80

SO2 300

NOx 500

CO 80

HCl 70

二噁英
0.05TEQ

ng/m3



年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响变更说明 1.总论

6

表 1-3-3 项目废气污染物排放标准值一览表

标准号 排放标准 污染因子 单位 排放值 污染源

黄州火车站经济开发

区污水处理厂接管标

准

pH - 6~9

全厂废水

色度 倍 70

COD mg/L 500

BOD5 mg/L 300

NH3-N mg/L 45

SS mg/L 400

TN mg/L 70

TP mg/L 8

总锌 mg/L 5.0

GB21904-2008

《化学合成类制药工

业水污染物

排放标准》

急性毒性 mg/L 0.07

1.4 建设工程环保手续履行情况

公司于2006年10月在黄州火车站经济开发区建设了“年产1000吨2-甲基咪唑、1000

吨 2-甲-5硝基咪唑，1000吨甲硝唑项目”，该项目于 2006年获得了环评批复，于 2013

通过了环保竣工验收。2015年，公司在现有厂区内建设了“2-甲基咪唑、2-甲基-5-硝基

咪唑、甲硝唑、甲酸甲酯生产及技术改造项目”，该项目于 2015年获得了环评批复，于

2016通过了环保竣工验收。公司于 2018年于现有厂区建设了“年产 3000吨甲硝唑节能

减排技术改造项目”。

2018年 9月 5日，黄冈市环保局以黄环函[2018]148号文批复了《黄冈银河阿迪药

业有限公司年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响报告书》，2019年 7月

黄冈银河阿迪药业有限公司开展《年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目（竣工验

收）》的环保自查并组建验收工作组进行自主验收，通过专家评审后在在信息平台对外

公示，并在全国建设项目竣工环境保护验收信息平台填报本项目相关验收信息。

表 1-4-1 现有工程环保手续履行情况一览表

序号 项目名称 审批单位 批复文号

1
年产 1000吨 2-甲基咪唑、1000吨 2-甲-5硝

基咪唑，1000吨甲硝唑项目

黄冈市

环境保护局
黄环函[2006]116号

2
年产 1000吨 2-甲基咪唑、1000吨 2-甲-5硝

基咪唑，1000吨甲硝唑项目（竣工验收）

黄冈市

环境保护局
黄环函[2013]223号

3
2-甲基咪唑、2-甲基-5-硝基咪唑、甲硝唑、甲

酸甲酯生产及技术改造项目

黄冈市

环境保护局
黄环函[2015]198号



年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响变更说明 1.总论

7

4
2-甲基咪唑、2-甲基-5-硝基咪唑、甲硝唑、甲

酸甲酯生产及技术改造项目（竣工验收）

黄冈市

环境保护局
黄环函[2016]286号

5 年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目
黄冈市

环境保护局
黄环函[2018]148号

6
年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目

（竣工验收）
/ 2019年 4月完成自主验收

7
年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目变

更说明（硫酸铵回收的处理设备发生变更）
/ 2021年 4月

8 黄冈银河阿迪药业有限公司排污许可证 黄冈市生态环境局
证书编号

91421 100788164528Y001P

1.5 建设工程“三同时”执行情况

建设工程“三同时”执行情况见表 1-5-1。



年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响变更说明 1.总论

8

序号 治理对象 治理措施 措施预期效果 执行变更，完成情况

1 废水

调节+微电解+芬顿氧化+沉淀池+反硝化+水解酸化+UASB+好氧

+二次沉淀+气浮处理，公司污水处理站处理规模 600m3/d。含氨

废水吹脱塔。

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准并满足黄州火车站经济开发区污

水处理厂接纳污水标准

不涉及变更，已完成。

2 高盐废水 电供热MVR蒸发器处理 --

不涉及变更，已完成。

3 废气

生产工艺

废气

废水处理

站废气

高 20m 生产工艺 1#排气筒（新建）：袋除尘器一套，处理

2-甲基-5 硝基咪唑产品干燥废气。

高 20m 生产工艺 2#排气筒（改造）：“一级双氧水+三级酸

吸收”一套，处理 2-甲基咪唑 VOCs废气、2-甲基-5硝基咪唑含

氨废气、甲硝唑 VOCs 废气经处理；“四级水吸收+四级碱吸收”

一套，处理 2-甲基-5 硝基咪唑 NOx废气。

高 20m 生产工艺 3#排气筒（现有）：袋除尘器一套，处理

甲硝唑中间产物干燥含尘废气。

高 20m 生产工艺 4#排气筒（现有）：袋除尘器一套，处理

2400t/a化工级甲硝唑产品干燥含尘废气。

高 20m 生产工艺 5#排气筒（现有）：袋除尘器一套，处理

600t/a甲硝唑 GMP 产品干燥含尘废气。

高 20m 生产工艺 6#排气筒（新建）：袋除尘器一套，处理

700t/a精品 2-甲基咪唑干燥废气。

废水 1#排气筒（新建）：碱喷淋一套，处理废水处理站好氧

+厌氧区恶臭废气。

废水 2#排气筒（新建）：碱喷淋一套，处理废水处理站好氧

区恶臭废气，以及废水浓缩干燥废气。

废水 3#排气筒（新建）：“二级酸吸收”装置一套，处理 2-甲基咪

唑吹脱的含氨废气。

工艺废气中颗粒物、SO2、NOx、乙醛、

非甲烷总烃《大气污染物综合排放标准》

（GB1629-1996）二级标准，氨满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

二级标准

有机废液

焚烧炉废

气

经“SNCR 脱硝+降温洗涤+一级水喷淋+二级碱吸收+活性炭吸

附”处理后，通过高 35m 的烟囱排放。

《危险废物焚烧污染控制标

准》（GB18484-2001）。

锅炉烟囱 经 12m 烟囱直接排放
《锅炉大气污染物排放标准》

表 2燃气锅炉标

4 设备噪声
（1）选用优质、低噪的生产设备；（2）通过隔声、吸声、消声

及减振等降噪；（3）合理进行总体布局，利用建筑物、构筑物

厂界噪声达到 GB12348-2008《工业企业

厂界环境噪声排放标准》1类标准限值
不涉及变更，已完成。



年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响变更说明 1.总论

9

隔声；（4）固定岗位设隔声值班室，对巡检人员发放隔声用品

振等措施

5 固体废物

厂区内设置一般固废和危废的分类收集贮存场所，并符合废物贮

存场所技术要求的规定；生活垃圾由市政环卫部门收集后无害化

处理处置，危废交由有资质单位处理

-- 不涉及变更，已完成。



年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响变更说明 2.原方案环评回顾分析

10

2 原方案环评回顾分析

2.1 原方案基本构成

2.1.1 项目建设概述

公司于2006年10月在黄州火车站经济开发区建设了“年产1000吨2-甲基咪唑、1000

吨 2-甲-5硝基咪唑，1000吨甲硝唑项目”，该项目于 2006年获得了环评批复，于 2013

通过了环保竣工验收。2015年，公司在现有厂区内建设了“2-甲基咪唑、2-甲基-5-硝基

咪唑、甲硝唑、甲酸甲酯生产及技术改造项目”，该项目于 2015年获得了环评批复，于

2016通过了环保竣工验收。公司于 2018年于现有厂区建设了“年产 3000吨甲硝唑节能

减排技术改造项目”。

2018年 9月 5日，黄冈市环保局以黄环函[2018]148号文批复了《黄冈银河阿迪药

业有限公司年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响报告书》，2019年 7月

黄冈银河阿迪药业有限公司开展《年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目（竣工验

收）》的环保自查并组建验收工作组进行自主验收，通过专家评审后在在信息平台对外

公示，并在全国建设项目竣工环境保护验收信息平台填报本项目相关验收信息。

变更前项目建设概况如下：

表 2-1-1 项目建设情况表

序号 项目 执行情况

1 备案
2018年 5月 3日，取得“年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目”备案，备

案证号为 2017-421102-27-03-147579

2 环评 2018年 9月，完成该项目的环境影响报告书

3 环评批复
2018年 9月，黄冈市环保局以黄环函[2018]148号批复了《黄冈银河阿迪药

业有限公司年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响报告书》

4 项目竣工 2019年 2月，项目基本建成

5 项目竣工验收 2019年 4月，废气、废水、噪声、固废等环保处理设施正常运行

2.1.2 建设内容及技术经济指标

项目建设内容见表 2-1-2。